
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

 
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 2953/2025. 
Ref.: Dispensa Emergencial – Art. 75, VIII da Lei nº. 14.133/2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 030/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - CNPJ nº. 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: ELIAS S. DOS SANTOS PRODUÇÕES ME - CNPJ nº. 20.327.682/0001-59. 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação, de forma emergencial, de empresa 
especializada em execução de serviços ligados a festas, eventos e similares e prestação de diversos 
serviços necessários para a realização da FESTA DE 1º DE MAIO EM SÃO JOSÉ DO RIBEIRÃO 
2025, que ocorrerá entre os dias 01/05 ao 04/05/2025, atendendo à demanda da Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Des. Econômico – SMTCELDE, conforme especificações no 
Termo de Referência. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
de R$ 53.694,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e quatro reais), pelos lotes 01 e 02. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.20236950098.2.017, N.D.: 3390.39.00, conta 230. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias contados da assinatura do 
contrato, na forma do artigo 75, VIII da Lei n° 14.133/2021, não sendo permitida a sua prorrogação. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 1



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.939 DE 25 DE ABRIL DE 2025. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Educação de Bom Jardim, no valor de R$  30.093,72 – (trinta 
mil, noventa e três reais e setenta e dois centavos) e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.732/24. 
 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  30.093,72 
– (trinta mil, noventa e três reais e setenta e dois centavos), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo 
Municipal de Educação de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da 
lei 1.732/24, de acordo com o anexo único. 
 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito nos anexos que seguem  com o presente. 
 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 
Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 
 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando- 
se as disposições em co’ntrário. 

 

                                               Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2025.   

 

 

               AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ                                         

PREFEITO 
 

 
 

ANEXO - DECRETO 4.939/2025 
  

Cod. 
Red. 

Prog. Trabalho / Nat. Despesa / F. Recurso Anulação 
Superávit 
Financeiro 

        

CÓD.AUT /14.311.1236100512.154000-3190.11.01000-254101   7.786,76 

CÓD.AUT /14.311.1236100512.154000-3190.11.01000-254001   25.306,96 

TOTAL 0,00 33.093,72 

 

 

              AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

                                                    PREFEITO 

                                          

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 2



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 199/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Lei Complementar Nº 368, de 11 de abril de 2025 que altera parte da estrutura 
administrativa da prefeitura municipal de Bom Jardim – RJ, criada pela lei complementar nº 356, de 
13 de janeiro de 2025 e dá outras providências. 
RESOLVE: 

EXONERAR, a Servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo em comissão, abaixo descrito, 
produzindo efeitos retroativos à data que se segue. 

NOME CARGO DATAA 

RAQUEL BARRETO 
JARDIM LA PORTA 

COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO 31/03/2025 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 200/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando Lei Complementar nº 368, de 11  de abril de 2025, que altera parte da estrutura administrativa 
da prefeitura municipal de Bom Jardim – RJ, criada pela lei complementar nº 356, de 13 de janeiro de 2025 e 
dá outras providências.  
Considerando os Ofícios Internos nº 120/SMTCELDE/2024, de 11/04/2025 e 093/25-SMA, de 08/04/2025. 

Considerando  o Processo Administrativo n º 2889/25, de 07/04/2025. 

RESOLVE: 

NOMEAR, os cidadãos abaixo relacionados, para ocuparem os cargos em comissão, abaixo descritos, 
produzindo efeito a partir das datas que se seguem. 

NOME CARGO DATA SIMBOLO 

MATEUS TARDIN 
ESPINDOLA 

DIRETOR DE LAZER E JUVENTUDE DAS-1 14/04/2025 

RAQUEL BARRETO JARDIM 
LA PORTA 

ASSESSOR DA ADVOCACIA 
MUNICIPAL 

DAS-1 01/04/2025 

CRISTIANO  DANTAS 
CASTILHO 

ABORDADOR SOCIAL DAS-2 07/04/2025 

EMMANUEL FRANCISCO  
MOREIRA PINHEIRO 

ASSESSOR II DE ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

DAS-3 14/04/2025 

WARLEY FARIAS DE ABREU ASSESSOR II DE ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

DAS-3 14/04/2025 

KAYO CLAUDIO DOS 
SANTOS  

ASSESSOR II DE ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

DAS-3 14/04/2025 

THIAGO PERDIGÃO  
LEONCIO 

ASSESSOR II DE ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

DAS-3 14/04/2025 

GILSON FIGUEIRA HOELZ 
FILHO 

ASSESSOR II DE ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

DAS-3 14/04/2025 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

 
 
 
 
                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 201/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. . 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o disposto nos Processos Administrativos listados abaixo. 
R E S O L V E:  
CONCEDER, com base no Artigo 4º da Lei Municipal nº 228/86, e em consonância com a Lei Municipal nº 
491/94, Gratificação de Nível Universitário aos Servidores abaixo relacionados, produzindo efeitos nas 
datas que se seguem. 

 

PROCESSO NOME CARGO PERCENTUAL DATA 

2222/25 
GUILHERME DUTRA 

MUNIZ DE OLIVEIRA 
MÉDICO VETERINÁRIO 

30% 14/03/2025 

2230/25 
MATHEUS DE SOUZA 

MORAES 
ENGENHEIRO AMBIENTAL 

30% 14/03/2025 

2386/25 
CÁSSIO VALLANI 

SANTOS 
GEÓLOGO 

30% 20/03/2025 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 202/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre as diretrizes de Padronização, Prescrição e Dispensação de medicamentos e a 
atualização da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) no âmbito das 
unidades integrantes do Sistema Único de Saúde sob gestão da Prefeitura Bom Jardim – RJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Processo administrativo nº 2482/25, de 24/03/2025. 
 
R E S O L V E: 

Considerando a Lei Federal N° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições da promoção, proteção e recuperação da Saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências; 
Considerando a Lei Federal N° 5.991, de 17 de dezembro de 1973, que dispõe sobre o controle 
sanitário do comércio de drogas, medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos de seu 
regulamento, o Decreto N° 74170, de 10 de junho de 1974; 
Considerando a Lei Federal N° 9787, de 10 de fevereiro de 1999, estabelece o medicamento 
genérico, dispõe sobre a utilização de nomes genéricos em produtos farmacêuticos e dá outras 
providências;  
Considerando a Resolução RDC N° 84, de 19 de março de 2002 – ANVISA, que estabelece 
critérios para prescrição e dispensação e medicamentos genéricos;  
Considerando a Portaria N° 3.916-GM-MS, de 30 de outubro de 1998, que aprova a Política 
Nacional de Medicamentos e;  
Considerando a Portaria GM N° 1.555, de 30 de Julho de 2013, que dispõe sobre as normas de 
financiamento e de execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS). 
Considerando a Deliberação CIB-RJ N° 2.661, de 26 de dezembro de 2013, que aprova as 
normas de financiamento e de execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado do Rio de Janeiro; 
Considerando o Decreto N° 7508 de 28 de junho de 2011 que regulamenta a Lei N ° 8.080, de 19 
de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde -  SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências; 
Considerando a Portaria N° 111, de 28 de janeiro de 2016 que dispõe sobre o Programa 
Farmácia Popular do Brasil (PFPB); 
Considerando a necessidade de se promover o uso racional de medicamentos junto à população, 
aos prescritores e aos dispensadores; 
Considerando a necessidade de selecionar e atualizar os medicamentos essenciais, capazes de 
solucionar a maioria dos agravos à saúde da população mediante uma terapia medicamentosa 
avaliada quanto a sua eficácia, segurança, efetividade e custos; 
Considerando a necessidade de seguir rotinas de diagnósticos e de tratamento, estabelecidas 
conforme a legislação e as normas nacionais vigentes, para uma assistência médico-hospitalar e 
ambulatorial integral e equânime; 
Considerando a necessidade de estabelecer normas relativas ao fornecimento dos medicamentos 
e a necessidade de garantir maior segurança aos profissionais e aos pacientes, quanto aos 
processos de prescrição e dispensação de medicamentos; 
Considerando os Códigos de Ética que regulamentam o exercício profissional de Enfermagem, 
Farmácia, Medicina e Odontologia; 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

 2 

Considerando que o Serviço de Assistência Farmacêutica tem por objetivo fornecer 
medicamentos básicos essenciais e previstos nos diversos Programas de Saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde de Bom Jardim, de forma a viabilizar o tratamento instituído, tendo em vista 
melhorar a resolutividade da assistência a Saúde; 

 
RESOLVE: 
        
Art. 1°- Definir diretrizes de padronização, prescrição e dispensação de medicamentos no âmbito 
das unidades integrantes do Sistema Único de Saúde sob gestão a Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim, nos termos do Anexo I, que integra a presente Portaria. 
        
Art.  2°-  Instituir no âmbito das Unidades integrantes do Sistema Único de Saúde, sob gestão da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, na forma do anexo II desta Portaria, a Relação de 
Medicamentos Essenciais (REMUME) confeccionada pela Comissão para Elaboração de 
Padronização de Medicamentos para a Dispensação aos Usuários do Sistema Único de Saúde, 
nomeada pela Portaria N° 107, de 26 de fevereiro de 2025.   
     
 § 1°: A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) será utilizada como 
instrumento orientador da seleção de medicamentos nas  
Unidades integrantes do Sistema Único de Saúde, sob a Gestão da Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim e norteador das Políticas Publicas e Privadas na área farmacêutica.  
 
  § 2°: A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), poderá ser alterada a 
qualquer tempo através de sugestões devidamente registradas no FORMULÁRIO DE 
SOLITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA REMUME (anexo III), obedecendo as necessidades das 
Unidades Integrantes do Sistema Único de Saúde, sob a gestão da Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim e as orientações do Ministério da Saúde, Secretaria Estadual de Saúde e CIB- Comissão 
Intergestores Bipartite. 
 
 Art. 3°-  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições ao 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

0                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 204/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Artigo 87 
da Lei Complementar nº 01, de 19/06/1991, e 
Considerando os Processos Administrativos nº 2006/25, de 07/03/2025 e 2472/25, de 24/03/2025. 
RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores do Quadro Permanente Estatutário abaixo relacionados, Licença Prêmio a Título 
de Assiduidade, produzindo efeitos nos períodos que se seguem. 

NOME CARGO MATRÍCULA 
PERÍODO 

TANA MARA BALBI 
VELOSO 

PROFESSOR DE 1ª A 4ª 
SÉRIE 

10/2007-SME 

01/04/2025 
A 

01/10/2025 
(SEIS MESES) 

5º E 6º QUINQUÊNIOS 

CARLOS DALVES 
GOMES TERRA MARTELETEIRO 10/2030-SMOI 

09/04/2025 
A 

09/04/2026 
(DOZE MESES) 

2 º AO 5º 
QUINQUÊNIOS 

 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

  
 

PORTARIA Nº. 205/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com 
os despachos exarados pela Procuradoria Jurídica do Município, no Processo Administrativo n°.0258/25, de 
10/01/2025. 
R E S O L V E: 
INCORPORAR à remuneração da Servidora Estatutária, abaixo relacionada, 1/6 dos seus vencimentos, 
por ter completado 20 anos de efetivo exercício prestados a esta Municipalidade, conforme dispõe o artigo 
160 da Lei Orgânica Municipal, regulamentado pela Lei Municipal nº 538/96, de 19/11/96, art. 1º e 3º, 
produzindo efeitos retroativos a data que se segue. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA DATA 

RENATA DA SILVA OLIVEIRA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

II 
10/6528-SMA 10/01/2025 

             
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

     

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

  
 

PORTARIA Nº. 206/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com 
os despachos exarados pela Procuradoria Jurídica do Município, nos Processos Administrativos n°.2613/25, 
de 27/05/2025 e 2628/25, de 27/03/2025. 
R E S O L V E: 
INCORPORAR à remuneração dos Servidores Estatutários, abaixo relacionados, 1/6 dos seus 
vencimentos, por ter completado 20 anos de efetivo exercício prestados a esta Municipalidade, conforme 
dispõe o artigo 160 da Lei Orgânica Municipal, regulamentado pela Lei Municipal nº 538/96, de 19/11/96, 
art. 1º e 3º, produzindo efeitos retroativos as datas que se seguem. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA DATA 

CARLA MARTINS DE SOUZA DUTRA 
SILVA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
II 

10/3618-SMP 27/03/2025 

ELESSANDRO MONNERAT MEDEIROS FISCAL TRIBUTÁRIO II 10/3036-SMF 27/03/2025 

             
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

     

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  
 

PORTARIA Nº. 207/25, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Lei Complementar nº 333, de 31 de Julho de 2023, e 
Considerando o Processo Administrativo nº 7771/25, de 08/11/2025. 
R E S O L V E: 
CONCEDER redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária da servidora estatutária, abaixo relacionada, 
pelo período de 01 (um) ano, sem a necessidade de compensação e sem prejuízo de suas remunerações e carreiras, 
conforme preceitua o Art. 7º da Lei acima citada.  

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO 

LORENA SOARES CHERMOUT 
DE CASTRO 

PROFESSOR DE 1ª A 4ª SÉRIE 
 

PROFESSOR I 

10/3879 – SME 
10/6330 - SME  

 

14/03/2025 
A 

14/03/2026         

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 210/25, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Lei Complementar Nº 368, de 11 de abril de 2025 que altera parte da estrutura administrativa 
da prefeitura municipal de Bom Jardim – RJ, criada pela lei complementar nº 356, de 13 de janeiro de 2025 e 
dá outras providências. 
RESOLVE: 

EXONERAR, a Servidora Estatutária abaixo relacionada do cargo em comissão descrito, produzindo efeitos 
retroativos à data que se segue. 

NOME CARGO DATA 

RAPHAELA DOS SANTOS 
PEREIRA 
 

ASSESSOR III DE ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE DAS-4 

01/04/2025 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 25 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 28-04-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 362

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 211/25, DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO 
DE INVENTÁRIO DE BENS DE CONSUMO DOS ALMOXARIFADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E ALMOXARIFADO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-RJ, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 205, de 03/04/1988, objetivando realizar inventário anual produzindo 
efeitos a partir da data de publicação. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA 

VITOR BERÇOT  PINHEIRO CHEFE DE CONTROLE E AVALIAÇÃO 11/7510-SMS 

MÁRCIO MELLO DA SILVA CHEFE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – 
JUNTA MILITAR 

11/6425-SMA 

DANIELLI SILVA MARIANO CHEFE DE  RECURSOS  HUMANOS 11/3810- SMA 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 25 DE ABRIL DE 2025. 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

   

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 28-04-2025 - ANO III - EDIÇÃO 362 - PÁGINA 13


